ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-627-2902/2024
по делу об административном правонарушении
17 июня 2024 года

              гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 2 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Байкина В.А., рассмотрев дело об административном правонарушении № 86373324 в отношении гражданина
Ференец Виктора Михайловича
Дата рождения –

* года рождения
Место рождения –
*

Гражданство –
РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*
Место жительства –       *, паспорт *,

установил:

04.06.2024 года в 09:28 часов Ференец В.М. возле дома № 10 по ул. Толстого гор. Югорска ХМАО-Югры с использованием транспортного средства Лада Гранта государственный регистрационный знак * осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно на коммерческой основе, за деньги перевозил пассажиров по городу, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

Ференец В.М. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен, об отложении дела не ходатайствовал.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

          Мировой судья, исследовав представленные по делу доказательства, полагает, что вина Ференец В.М. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Ференец В.М.  осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица;

- рапортом госинспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Югорску Э.Н.;

- объяснениями Ференец В.М. от 04.06.2024 года, из которого следует, что Ференец В.М. осуществляет деятельность в качестве водителя такси, разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у него отсутствует;

- из объяснений  С.В. следует, что 04.06.2024 года он заказал такси  через приложение «Максим» на ул. Кольцевая г. Югорска, через некоторое время приехал автомобиль Лада Гранта государственный регистрационный знак *;

- фототаблицей;

- справкой Госинспектора БДД Госавтоинспекции ОМВД России по г. Югорску Э.Н. , из которого следует, что транспортное средство  Лада Гранта государственный регистрационный знак * в реестре транспортных средств, используемых в качестве легкового такси, не значится. Ференец В.М.  в качестве перевозчика не зарегистрирован;
- справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Югорску Федотовой Т.В.
Предпринимательской деятельностью является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В соответствии с частью 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Данные требования были нарушены Ференец В.М.
Действия Ференец В.М. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, материалами дела не установлено.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение, мировой судья приходит к выводу о целесообразности назначения наказания в виде административного штрафа без конфискации.

           Учитывая изложенное, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Ференец Виктора Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф должен быть уплачен в течение 60 дней – УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 Счет получателя Номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ОКТМО 71887000 КБК 72011601333010000140, УИН   0412365400735006272414181.

На основании ч.5 ст. 32.2 КоАП РФ квитанцию об уплате штрафа следует предоставить в канцелярию мирового судьи по адресу: гор. Югорск, ул. Буряка, 4. Неуплата штрафа в установленный законом срок образует состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

 Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней.

Мировой судья

судебного участка № 2
                                                               В.А. Байкина